
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33863 75Terça-feira, 30 DE ABRIL DE 2019

PORTARIA Nº 355 /2019 – CGP/SUSIPE  
BELÉM, 26 DE ABRIL DE 2019.

RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário do Estado, no uso 
de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual nº 2.199/2010 
– Regimento Interno da Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência de 
irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos fatos, 
mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, assegurando ao 
acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 – Regi-
me Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU);
RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa Investigativa, 
objetivando apurar o óbito do preso FABRICIO LACERDA DE SOUSA, custodiado 
no Centro de Recuperação Regional de Redenção, ocorrido em 20/04/2019.
Art. 2º – Designar ANDRÉ RICARDO NASCIMENTO TEIXEIRA, Procurador 
Autárquico do Estado, para conduzir a investigação.
Art. 3º - Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório con-
clusivo ao fi nal da investigação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 428258
PORTARIA Nº 349 /2019 – CGP/SUSIPE  

BELÉM, 25 DE ABRIL DE 2019.
RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário do Estado, no uso 
de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual nº 2.199/2010 
– Regimento Interno da Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência de 
irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos fatos, 
mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, assegurando ao 
acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 – Regi-
me Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU);
RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa Investi-
gativa, objetivando apurar a suposta conduta do servidor MIKE KENNEDY 
SANTOS PORTO, lotado no Centro de Recuperação Agrícola “Mariano An-
tunes”, no dia 12/04/2019.
Art. 2º – Designar ANDRÉ RICARDO NASCIMENTO TEIXEIRA, Procurador 
Autárquico do Estado, para conduzir a investigação.
Art. 3º - Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório con-
clusivo ao fi nal da investigação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 428248

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 27/04/2019
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: CARLOS ANDRE DA COSTA MEIRELES
Matrícula: 5808952/2- Função: AGENTE PRISIONAL

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 29/04/2019
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: FABIO WALLISON GUILHERME
Matrícula: 5933153/1- Função: AGENTE PRISIONAL

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 29/04/2019
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: GERMANO RODRIGUES VULCÃO
Matrícula: 54188765/3- Função: AGENTE PRISIONAL

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 29/04/2019
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: IVANILDO DIAS DE OLIVEIRA
Matrícula: 5933150/1- Função: AGENTE PRISIONAL
ORDENADOR: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
SECRETÁRIO EXTRAORDINÁRIO DE ESTADO PARA ASSUNTOS PENITEN-
CIÁRIOS

Protocolo: 428187

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 497/2019-GAB/SUSIPE 
BELÉM, 26 DE ABRIL DE 2019.

Nome: WANDA LIMA DOS SANTOS, Matrícula nº 5722357/2 Cargo: Téc. 
em Gestão Penitenciária – Nutrição.
Período Aquisitivo: 2015/2018.
Período de Gozo: 13/05/2019 a 11/06/2019.

Protocolo: 428314

PORTARIA Nº 495/2019-GAB/SUSIPE 
BELÉM, 26 DE ABRIL DE 2019.

Nome: PRISCILA DA COSTA DOS SANTOS, Matrícula nº 54194083/3 Car-
go: Téc. em Gestão Penitenciária – Serviço Social.
Período Aquisitivo: 2011/2014.
Período de Gozo: 02/05/2019 a 31/05/2019.

Protocolo: 428312
PORTARIA Nº 496/2019-GAB/SUSIPE 

BELÉM, 26 DE ABRIL DE 2019.
Nome: MARCELO CARDOSO DE PAIVA, Matrícula nº 57201524/1 Cargo: 
Téc. em Gestão Penitenciária – Nutrição.
Período Aquisitivo: 2011/2014.
Período de Gozo: 06/05/2019 a 04/06/2019.

Protocolo: 428313
PORTARIA Nº 499/2019-GAB/SUSIPE 

BELÉM, 26 DE ABRIL DE 2019.
Nome: HENRY PEPARD FERREIRA DE SOUZA, Matrícula nº 5184118/11 
Cargo: Diretor.
Período Aquisitivo: 2008/2011.
Período de Gozo: 10/05/2019 a 08/06/2019.

Protocolo: 428318
PORTARIA Nº 498/2019-GAB/SUSIPE 

BELÉM, 26 DE ABRIL DE 2019.
Nome: EUNICE FERRÃO DA SILVA, Matrícula nº 5860598/3 Cargo: Téc. 
em Gestão Penitenciária – Serviço Social.
Período Aquisitivo: 2014/2017.
Período de Gozo: 15/04/2019 a 14/05/2019.

Protocolo: 428316
.
.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 61/2019-CGP/SUSIPE, DATADA DE 
08/01/2019, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº 

33780, DE 14 DE JANEIRO DE 2019. Protocolo: 398397.
ONDE SE LÊ: FRANCISCO CAMPOS RAMOS;
LEIA-SE: FRANCISCO CAMPOS BARROS.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 428189

CONTRATO
.

CONTRATO: 021Exercício: 2019
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2019
Objeto: Contratação de Empresa Especializada na Prestação de Serviço 
de Fornecimento de Alimentação Preparada para Unidades Prisionais e 
Delegacias pelo prazo de 03 (três) meses.
Valor Total: R$ 2.769.220,20 (dois milhões setecentos e sessenta e nove 
mil duzentos e vinte reais e vinte centavos)
Funcional Programática: 52.201.03.421.1425.8283. Natureza da Despe-
sa: 339039. Fonte de Recursos: 0101.
Data da Assinatura: 23/04/2019
Vigência: 23/04/2019 A 23/07/2019 (03 meses)
Contratado: COMISSARIA AÉREA RIO DE JANEIRO LTDA
Endereço: Aeroporto Internacional Do Rio De Janeiro, S/N
CEP: 21.941-570– Rio De Janeiro/ RJ
ORDENADOR: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 428274

CONVÊNIO

TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº: 16
Data de Assinatura: 22/04/2019
Vigência: 23/04/2019 a 22/07/2020
Objeto: Prorrogar o prazo de vigência por 03 (três) meses.
Justifi cativa: Período necessário para formalização de novo Convênio
Convênio: 019
Exercício: 2013
Convenente: SUSIPE
Concedente: Comissaria Aérea Rio de Janeiro LTDA
Nome do Ordenador: Jarbas Vasconcelos do Carmo

Protocolo: 428277

SUPRIMENTO DE FUNDO

PORTARIA Nº 1413/2019
O prazo para aplicação deverá ser de 30 (trinta) dias, a contar da data 
da emissão da Ordem Bancária, devendo a prestação de conta ocorrer no 
prazo máximo de 15 (quinze) dias, após o termino da aplicação, conforme 
Decreto 1.180 de 12 de Agosto de 2008.
CINTHIA DA SILVA SANTOS DE OLIVEIRA– Matrícula: 5898646
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO Programa de Trabalho: 528338 - Fonte de 
Recurso – 0101000000
Natureza de Trabalho: 339039 – Valor: R$ 600,00
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
 

Protocolo: 428272


